

# LIDIA DUDZIAK

RADNA MIASTA POZNANIA KLUB RADNYCH PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ

Poznań dnia 6.03.2018

## INTERPELACJA

Dot : wykupu mieszkań przez pracowników cywilnych Policji

*Szanowny Panie Prezydencie*

Zwróciła się do mnie jedna z osób pisząc, że czuje się poszkodowana przez władze miasta Poznania w sprawie prywatyzacji bloków komunalnych w dyspozycji Policji. **Uchwałą Rady Miasta Poznania Nr XXXVI/611/VII/2016 z dnia 18.10.2016 r.** w sprawie warunków udzielenia bonifikat i wysokości stawek procentowych przy sprzedaży lokali mieszkalnych, twierdzi że pominięto pracowników cywilnych Wojewódzkiej Komendy Policji w Poznaniu i ich rodziny, którzy zajmują lokale mieszkalne na podstawie przydziału.

W tej grupie znalazł się jej mąż i rodzina, który od czterdziestu lat jest pracownikiem KWP. Po wielu latach działań otrzymali z Zarządu Komunalnych Zasobów Lokalowych w Poznaniu informację, że nie będziemy mogli nabyć mieszkań z bonifikatą, jak pozostali mieszkańcy bloków, czyli policjanci, byli policjanci, wdowy po policjantach, osoby rozwiedzione, które pozostały w tych mieszkaniach i inni członkowie rodzin.

Państwo są bardzo zaskoczeni taką informacją, a najbardziej tym, że władze miasta podzieliły mieszkańców na kategorie, umieszczając cywili na samym końcu bez prawa do zniżek. Uważają, że jeśli blok będzie „prywatyzowany” to mieszkańcy powinni mieć takie same możliwości wykupienia mieszkań. Mieszkańcy ci nie chcą się porównywać z innymi, ale uważają, że jako rodzina nie są gorsi od innych rodzin tylko dlatego, że pracownik nie nosił munduru, a sumiennie pracował przez czterdzieści lat, podczas gdy młodszy od niego, od lat nawet osiemdziesiątych przebywają na wcześniejszych emeryturach i korzystają z różnych przywilejów”.

# LIDIA DUDZIAK

RADNA MIASTA POZNANIA KLUB RADNYCH PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ

Państwo ci jak podkreślają, że wychowali dwoje wartościowych dzieci, syn jest inżynierem, córka w tym roku będzie bronić doktorat z genetyki.

Wobec takiej sytuacji uważam, że władze miasta i Policji nie pochyliły się nad sprawą jak należy, dlatego zwracam się do pana Prezydenta z prośbą o przedstawienie zmiany **uchwały Rady Miasta Poznania Nr XXXVI/611/VII/2016 z dnia 18.10.2016 r.** w zakresie wzruszenia uprawnień do otrzymania bonifikat u byłych i obecnych pracowników cywilnych zajmujących lokal na podstawie decyzji o przydziale lub umowy zawartej z Policją, względnie o pilne podjęcie inicjatywy uchwałodawczej w przedmiocie uchwalenia uchwały w sprawie warunków udzielenia bonifikat i wysokości stawek przy sprzedaży lokali mieszkalnych, które pozostają w dyspozycji Policji pracownikom cywilnym zajmującym lokal na podstawie decyzji o przydziale przez jednostkę Policji.

Inicjatywę tą popierają lokatorzy, ubiegający się o nabycie lokali mieszkalnych z bonifikatami. **Pismo w tej sprawie zostało złożone 20 lutego.**

Uprzejmie proszę o ustosunkowanie się do mojej propozycji.

2 października  
Lidia Dudziak